
1 

 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it  - sito web: www.iisslfb.edu.it 

 

 
Albo online 

Amministrazione trasparente  

- sez. Bandi di gara e contratti - 

Atti Istituto 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con affido diretto per stipula POLIZZA RCA AUTOBUS 
Targato FA993NV: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 
36/2023 – Limite di spesa di cui all’art. 45 del Decreto n° 129 del 28/08/2018. 

  CIG: B35C31AD56 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTO l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015 n. 107; 
 
VISTO l’art. 44 del decreto del 28 luglio 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla  
gestione Amministrativo Contabile”;  
 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it
http://www.iisslfb.edu.it/




2 

 

VISTO l’art. 1, commi 512,514 e 516 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 
VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11; 
 
VISTO il D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020; 
 
CONSIDERATA la spesa coerente con le finalità e gli obiettivi propri dell’Istituzione scolastica;  
 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024; 
 
RITENUTO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura/servizio in 
oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 
considerazione dell’esiguo valore economico della spesa, per la quale appare sproporzionata 
l’attivazione di una procedura ordinaria, tenuto in considerazione i costi ed i tempi necessari di 
espletamento; 
 
CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dal D.I. n. 129/2018 art. 45 
comma 2 lettera a); 
 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta dell’08/02/2024; 
 
VISTO il limite di spesa di cui all’art. 45 del D.M.  129/2018 pari ad euro 10.000,00, entro cui il 
Dirigente Scolastico può disporre direttamente le attività di contrattazione riguardanti acquisti, appalti 
e forniture; 
 
VISTO l’Allegato I al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dell’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di ci all’art. 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di ci all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento diretto in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 
106, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l ‘importo della fornitura 
è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale E. F. 2024; 
 
VISTO l’importo massimo di spesa stimato per l’affidamento diretto; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 2024; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi in rapporto alla qualità dei beni offerti; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario 



3 

 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. 12 
novembre2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla 
Legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara B35C31AD56. 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della 
Legge n. 107/2015; 
 
TENUTO CONTO che non è stato necessario procedere alla riunione della Commissione per la 
valutazione dei preventivi pervenuti per la stipula della polizza assicurativa, in quanto è sopraggiunto 
un solo preventivo che è della compagnia Allianz Assicurazioni spa Prot. n. 7854 del 01/10/2024; 
 
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio assicurativo per il Pullman targato FA 993NV A.S. 
2024/2025 alla Ditta BAGLIVO ASSICURAZIONI SAS di BAGLIVO LIDIA, DE GIORGI ANTONIO, DE 
GIORGI GIANLUCA & C., C.F. 02615830755 con sede V.le Stazione n. 9, 73039 TRICASE(LE); 
 
CONSIDERATO che l’azienda fornitrice del servizio Ditta BAGLIVO ASSICURAZIONE SAS di 
BAGLIVO LIDIA, DE GIORGI ANTONIO, DE GIORGI GIANLUCA & C., ha fornito il servizio 
assicurativo per un importo di euro 1.990,00 (esente iva come per legge), e che l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per i servizi che si intende acquisire; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria dichiarata dal DSGA nel programma annuale 2024 scheda 
finanziaria A03/1;     
 
VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore: DURC online prot. INAIL 44943036 valido fino al 
29/11/2024 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 

l’affidamento diretto la Ditta BAGLIVO Assicurazione SAS di BAGLIVO LIDIA, DE GIORGI 

ANTONIO, DE GIORGI GIANLUCA & C per procedere all’acquisizione della fornitura del 

bene/servizio per un tortale complessivo di € 1.990,00; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.990,00 con imputazione della spesa a valere 

sull’aggregato codice bilancio A03 – Funzionamento generale e decoro della scuola del 

programma annuale 2024; 

 di affidare alla Ditta BAGLIVO Assicurazione SAS di BAGLIVO LIDIA, DE GIORGI ANTONIO, 

DE GIORGI GIANLUCA & C  per le motivazioni espresse in premessa l’affidamento per 

procedere a effettuare l’acquisto;  

 di impegnare la spesa di € 1.990,00 nell’Aggregato A/1 del Programma Annuale 2024 così 

ripartita: 

 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Euro 

A3/1  A3/1 3.11.2 1.990,00 



4 

 

 di nominare la Prof. Andrea VALERINI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo online, in amministrazione trasparente, 

al sito dell’istituto www.iisslfb.edu.it 

Galatina, 17/10/2024  

 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof. Andrea VALERINI 

                  Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                          D. L.vo 82/2005 e norme collegate 
 

 

 

http://www.iisslfb.edu.it/

		2024-10-17T10:15:58+0200
	VLRNDR74B09D862L




